orçamentários consignados na Lei Orçamentária Anual de 2016 (LOA). 

2.2.As despesas dos exercícios subsequentes correrão à conta da dotação consignada para a 

atividade nos respectivos exercícios. 

2.3.O valor global estimado para a execução do objeto desta Licitação é de R$ 180.430,45 

(cento e oitenta mil quatrocentos e trinta reais e quarenta e cinco centavos). 

3. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO  

3.1.Poderão participar deste Pregão os interessados que estiverem previamente credenciados 

no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e perante o sistema 

eletrônico provido pela Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do

[...]

sem prejuízo das multas previstas neste instrumento e das demais cominações legais; 

12.11 Em qualquer caso, a Contratada deverá arcar com todos os procedimentos necessários à 
solução do problema. 

13. DA ESTIMATIVA DE CUSTO 

13.1 O valor global mensal estimado para a contratação é de R$ 15.035,87 (quinze mil e trinta 
e cinco reais e oitenta e sete centavos), consolidando um valor global anual de R$ 180.430,45 
(cento e oitenta mil quatrocentos e trinta reais e quarenta e cinco centavos). 

Quadro Resumo do VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS 

Tipo de Serviço (A) 
Valor proposto 
por empregado 

(B) 

Qtd. de 
empregados 
por posto (C) 

Valor proposto 
por posto 
(D)=(BXC) 

Qtd. 
de 

postos 
(E)

[...]

licitantes, das exigências estabelecidas no Edital e neste Termo de Referência. 

14. DO PREÇO  

14.1 O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela realização dos serviços, os valores 

discriminados na Proposta de Preços apresentada pela Contratada, sendo o valor mensal de R$ 

R$ 15.035,87 (quinze mil e trinta e cinco reais e oitenta e sete centavos) e global no importe 

de R$ de R$ 180.430,45 (cento e oitenta mil quatrocentos e trinta reais e quarenta e cinco 

centavos), estimado para o período de 12 (doze) meses. 

15. DA FORMA DE PAGAMENTO 

15.1 O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelos serviços efetivamente executados, os 
valores discriminados na Proposta de Preços apresentada pela Contratada, sendo a despesa 
global do contrato no valor de R$ de R$ 180.430,45 (cento e oitenta mil quatrocentos e trinta 
reais e quarenta e cinco centavos), estimado para o período de 12 (doze) meses. 

15.2 O pagamento será efetuado mensalmente, no mês subsequente ao da prestação dos 
serviços, mediante apresentação de Nota Fiscal/Fatura. 

15.3 O pagamento deverá ser efetuado mediante a apresentação de Nota Fiscal ou Fatura pela